CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLOGICO - IMBAU - PR

PANORAMA GERAL

BRASIL PARANA 212 REGIONAL
CASOS 16.720.081 1.102.179 25.840
OBITOS 467.706

PANORAMA REGIONAL

LACEN - PR TESTE RAPIDO CLINICO EPIDEMIOLOGICO OUTRO LAB OBITOS
CONFIRMADOS m 1163 237 0 442 54

DESCARTADOS
1.826

NOTIFICAGOES
5.015

RECUPERADOS AGUARDANDO RESULTADO
1.611 48

INTERNADOS
7
COEFICIENTE DE INCIDENCIA Casos Confirmados por 100.000 habitantes COEFICIENTE DE MORTALIDADE

AGUARDANDO INTERNAGAO: 00

Municipio Coef.Incid.
IMBAU 1842 13.111 14049,3

212 REGIONAL 13711,4

Populagao Municipio Obitos Populagao Coef.Mort.

IMBAU 54 13.111 411,9

188.456

*Casos Confirmados por 100.000 habitantes

1.102.179 11.433.957
16.720.081 210.147.125

CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLOGICO - IMBAU - PR

CASOS - Sexo VIiRUS RESPIRATORIOS DETECTADOS
FEM MAS
796 | 1046 | ViRUS FREQ
INFLUENZA B 0
METAPNEUMOVIRUS 2
ADENOVIRUS 2
H1N1 0
RINOVIRUS 5
CORONAVIRUS 1842
43,2% 56,8%
796 1046
MEDIA DE IDADE £ o
CONFIRMADOS MEDIA DE [DADE OBITOS Fontes: Comité de Enfrentamento ao COVID19/DEP DE EPIDEMIOLOGIA - IMBAU
40% 60%
SINTOMAS FREQUENTES - Casos Confirmados COMORBIDADES - Casos Confirmados
SINTOMAS FREQ % COMORSB. FREQ %
CEFALEIA 1136 0,31 NAO INFORMADO 508 0,28



TOSSE
FEBRE

DOR DE GARGANTA
DIARREIA

MIALGIA

CONG. NASAL
CALAFRIOS
DISPNEIA

CORIZA

DIM. OLF/PALADAR
ASSINTOMATICO

575
990

427
272

341
260
150
382
289
436
407

0,41
0,19
0,22
0,16
0,16
0,06
0,06
0,19
0,19
0,25
0,56

DOENCA CARDIOVASCULAR
HIPERTENSAO

DIABETES
DOENCA RENAL

OBSIDADE
SEM COMORBIDADE
CASOS

NOTIFICAGOES
DESCARTADOS
CONFIRMADOS
RECUPERADOS

OBITOS

CASOS ATIVOS

@ EMINVESTIGAGAO

@ AGUARDANDO RESULTADO
) INTERNADOS

Fonte: Vigilancia Epidemioldgica de Imbau

70
355

240
19

78
710
1.842

0,04
0,19
0,13
0,01
0,04
0,39
1,00




